Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente EpitácioCâmpus Presidente Epitácio

FUC COORD. TEC INTEG A INFORMATICAFUC COORD. TEC INTEG A INFORMATICA

REQUERIMENTO 3/2021 - TII-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

26 de janeiro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 28, de
19 de Janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 20  de Janeiro de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Letras Português e Inglês

Temas Referências

English for specific purposes -
Reading strategies

ECHEVARRÍA, J., Vogt, M., & Short, D. Making content
comprehensible for English learners. Boston, MA: Pearson
Education, Inc. 2008.

ECHEVARRIA Acosta, L. M. Reading strategies for higher order
thinking skills to improve EFL grade 8 students' reading
comprehension (Unpublished undergraduate thesis). Universidad
de Antioquia, Medellin, Antioquia, Colombia. 2008.

HUTCHINSON, Tom & WATERS, Alan. English for Specific
Purposes - Cambridge University Press. 1987

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. 2. ed. São
Paulo: Cultrix, 1978.

CANDIDO, Antonio. Formação da literatura brasileira: momentos
decisivos. Belo Horizonte: Ed. Itatiaia; São Paulo: Edusp, 1975.

CANDIDO, Antonio. O Romantismo no Brasil. São Paulo-
Humanitas/FFLCH/ SP, 2004.

KOCH, I. G. V. A coesão textual. São Paulo: Contexto. 1989.

 KOCH, I. G. V. & TRAVAGLIA, L. C. A coerência textual. São Paulo:
Contexto. 1989.

MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção textual, análise de gêneros
e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008.

Literatura – O Romantismo no
Brasil

Gêneros textuais e o trabalho
com a coerência e a coesão
textual no ensino de Língua

Portuguesa

Presidente EpitácioPresidente Epitácio, 26 de janeiro de 2021

Marcia Jani Cicero do Nascimento

Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcia Jani Cicero do NascimentoMarcia Jani Cicero do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEP, em 26/01/2021 15:56:28.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

138897
d63cd30f09

	Documento assinado eletronicamente por: